
 

 

 

 
 
 
 
 

 

HOLOKAUSTI SI NJË PIKËNISJE 
Trajnim për fillestarë 

Trajnim kombëtar 
 

 
21-23 shkurt 2025 

Vendndodhja: Tiranë 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Me mbështetjen e : 
 

 

 

Seminar venue 

 

 

 

 

 

Vendi i trajnimit 

Tirana International Hotel & Conference Centre 

 

Pjesëmarrësit  

45 mësues 

 

Gjuhët 

Shqip 

 

Bashkërendues dhe moderatorë 

Brisejda Lala, EuroClio Albania 

Bruno Boyer, Mémorial de la Shoah 
 
Këshilltare pedagogjike  
Katja Beckel, Mémorial de la Shoah 

 
 
 
 
 
 

Organizuar nga : 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

E premte, 21 shkurt 2025   

2.30 
pm 

  

Hapja 
Veprimtari për thyerjen e akullit 
 

  

3.00 
pm 

  

Seminar (Frëngjisht → Shqip) 
Anti-semitizmi dje dhe sot 
Beatrice Munaro, Mémorial de la Shoah 
 

 

 
 

 
 

4.30 
pm 

  

Pushim për kafe 
 

  

4.45 
pm 

  

Leksion historik (Frëngjisht → Shqip) 
Njohuri themelore mbi Holokaustin  
Frédéric Sallée, Mémorial de la Shoah 
 

 
 

6.15 
pm 

 
Fundi i ditës së punës    

7.00 
pm 

 
Pritje në Ambasadën Franceze   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

E shtunë, 22 shkurt 2025 

9.00 am 
  

Raportim i të trajnuarve mbi ditën e mëparshme 
 

 
 

9.30 am 

  

Leksion historik (Shqip → Frëngjisht) 
Shqipëria gjatë pushtimeve italiane dhe gjermane 
Romeo Gurakuqi, Akademia e Shkencave 
 

 

11.00 am 
  

Pushim për kafe 
 

 

11.15 am 

  

Seminar (Frëngjisht → Shqip) 
Si t’i përdorim fotot e Holokaustit në klasë?  
Frédéric Sallée, Mémorial de la Shoah 
 

 
 

 
 

12.45 pm 
  

Dreka 
 

 

1.45 pm 

  

Leksion historik (Shqip → Frëngjisht) 
Politikat ndaj hebrenjve në Shqipërinë e pushtuar  
Florin Zyberaj, Instituti për Studimet e Krimeve të 
Komunizmit dhe Pasojave të tij në Shqipëri 
 

 

3.15 pm 
  

Pushim për kafe 
 

 

3.30 pm 

  

Seminar 1 (Frëngjisht → Shqip) 
Paragjykimet në jetën e përditshme dhe në histori 
Béatrice Munaro, Mémorial de la Shoah  
 

Seminar 2 (Shqip) 
“Të drejtët mes Kombeve”, mikpritës të 
hebrenjve, mbrojtës të vlerave dhe dinjitetit 
njerëzor 
Elmira Gjonaj, EuroClio 
 

 

5.00 pm 
  

Fundi i ditës së punës  
 

 

8.00 pm 
  

Darkë në restorant 
 

 

 



 

 

 

E dielë, 23 shkurt 2025  

  9.00 
 am 

 
Seancë raportimi mbi vizitën në terren   

  9.30  
am 

  

Seminar (Frëngjisht → Shqip) 
Puna me terminologjinë e mizorive në masë 
Bruno Boyer, Mémorial de la Shoah 
 

 
 

 11.00  
am 

 
Pushim për kafe  

 11.15  
am 

  

Seminar 1 (Shqip → Frëngjisht) 
Si të përdorim dokumente arkivore kur japim 
mësim mbi Holokaustin në Shqipëri 
Brisejda Lala, EuroClio Albania 
 

Seminar 2 
Hartimi i një Veprimtarie Mësimore të 
përbashkët 
Katja Beckel, Mémorial de la Shoah 
 

 
 

 12.45 
pm 

 
Vlerësimi i trajnimit  

1.00  
pm 

 
Përfundimet  

1.15 
pm 

 
Fundi i trajnimit  

 


